¹⁹² „eadem res secundum aliam et aliam intentionem potest esse in diversis praedicamentis ... nam secundum praedictum doctorem eadem res secundum unam intentionem est in genere substantiae et secundum aliam intentionem in genere quantitatis“ (cap. 38; Rorgh. 151 f. 146ra; Ottob. 179 f. 117va). - „Concedendum est igitur, quod longitudo aeris et longitudo aquae sunt eiusdem speciei in praedicamento quantitatis et tamen sunt diversarum specierum in genere substantiae“ (ebd.).

¹⁹³ Ita potest esse de longitudinibus quae non sunt aliae res a substantia et qualitate et tamen continentur sub una specie in genere quantitatis“ (ebd.).

¹⁹⁴ „Sciendum est tamen, quod numquam tales species distinctae non subalternatim positae praedicantur de aliqua re sive de pronomine demonstrante rem extra in quod et per se primo modo“ (ebd.). - „ita concedo quod longitudo ignis et aeris, quae non distinguuntur ab igne et aere, sunt eiusdem speciei in praedicamento quantitatis, quia longitudo quae est species quantitatis praedicatur univoce de longitudine hac et illa, et tamen sunt differentiae speciei in genere substantiae; sed licet longitudo praedicetur in quid de hac longitudine et illa, non tamen de pronomine demonstrante rem extra“ (Quodl. IV, 25 (30); Vat. lat. 3075 f. 42ra).

ist gleich der Länge der Luft“, darf aber nicht sagen, „die Länge des Feuers ist das Feuer“ oder „dieses (sc. das Feuer) ist die Länge“, obwohl das Feuer und seine Länge nicht verschieden sind, denn sonst könnte ich sagen „das Feuer ist die Luft“. Diesen Unsinn will Ockham natürlich vermeiden, kann aber den Grund, weshalb die Syllogismen sich verbieten, nicht angeben, und vor allem vermag er nicht davon zu überzeugen, daß seine Gegner zu Unrecht die Tatsache der gleichen Quantität bei verschiedenen Substanzen als Beweis für ihre These anführen. Trägt Ockham in den *Quodlibeta* in dieser Frage dieselbe Ansicht vor wie in *De sacr. alt.*, so weicht die in *De sacr. alt. I* ab.

Hier sagt Ockham, daß die Quantitäten, die verschiedenen Substanzen anhaften, spezifisch verschieden sind. Zwischen der Quantitas des Feuers und der der Luft ist demnach ein spezifischer Unterschied.¹⁹⁵ Er macht aber die Einschränkung, daß das nicht gilt von der mit der Qualitas identischen Quantitas. Weiter soll damit nicht in Abrede gestellt werden, daß dieselbe „species specialissima“ von spezifisch Verschiedenem ausgesagt werden kann, allerdings nicht „in quid et per se primo modo“. Zwei Menschen und zwei Pferde seien spezifisch verschieden, und doch könne „binarius“ von beiden ausgesagt werden. So kann dasselbe unter verschiedene Prädikamente fallen und doch unter dieselbe „species specialissima“ eines anderen Prädikamentes, etwa unter verschiedene Arten der Substanz und doch unter die spezifisch gleiche Quantitas. Dabei darf aber diese Quantitas nicht „in quid et per se primo modo“ von ihnen ausgesagt werden.